Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Stresory působící na pacienty v nemocniční péči

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí práce: Autor:

Mgr. Marie Marková, Ph.D Bc. Veronika Pechová

2011

Abstrakt

This diploma thesis is focused on stressors influencing patients in hospital care.

The theoretical part describes stress and stressors, the influence of stress on the state of

health, and I further deal with health and illness and the importance of the support

provided by the patient’s family in the course of treatment. In the practical part I

compare results that I obtained from three medical facilities. The first objective of my

thesis was to find out what kind of stressors hospitalised patients meet with most

frequently. To achieve this objective, I set a hypothesis. H1 – The extent of stress load

in patients depends on the extent of information on their illness, course of treatment and

nursing care. Another objective of mine was to compare whether the extent of stress is

different in various departments. This is dealt with in the second hypothesis. H2 - The

extent of stress is influenced by the type of department in which the patient is

hospitalised. My last objective was to find out what helps patients to deal with stressful

situations. To achieve this objective, I set the third hypothesis. H3 – Dealing with stress

when staying in hospital depends on the functionality of the patient’s family and the

attitude of the nursing staff.

To conduct the research I employed the method of quantitative survey in the

form of questionnaires. The questionnaire contained altogether 21 questions. I chose

three facilities of medical care to obtain the required data. The target group were clients

hospitalised in the hospital in České Budějovice, further in the hospital in Český

Krumlov and in the hospital in Prachatice. The total number of correctly completed

questionnaires is 228, which means that 57% of correctly completed ones out of 400

returned. The results have proved that hypothesis No. 1 has a considerable influence on

patients’ stress because patients with a high rate of information experience high stress

only in 6.9 per cent, while patients with an insufficient rate of information experience

high stress up to 58.6 per cent. In hypothesis No. 2, I also succeeded in proving a

considerable influence, because up to 20.2 per cent of patients in surgical departments

experience high stress, while it is only 5.3 per cent of respondents in internal

departments. In hypothesis No. 3, a considerable influence has also been proved,

because patients with functioning families experience low stress to a much larger extent,

while low stress in patients with non-functioning families was experienced by only a

small number of respondents. Similarly, the attitude of medical staffs influences the

extent of stress.

The results of my research can be offered to various kinds of facilities of medical

and social care, to improve the quality of nursing care and eliminate some stressors.

Further, these results can be offered to students of various branches of medicine studies.

However, this research is of noticeable importance for the comfort of patients in various

facilities mentioned above.
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Úvod

„Způsob, jímž člověk na sebe bere svůj nezranitelný osud a také všechna utrpení s ním

spojená, i v těch nejtěžších situacích a až do poslední minuty života otvírá plnost

možností, jak smysluplně utvářet svůj život.“

(Viktor E. Frankl)

Kaţdý člověk přichází na svět s přesvědčením, ţe si musí projít jednotlivé fáze

ţivota. Jiţ od porodu se musíme něčemu přizpůsobovat. A tak je tomu v průběhu celého

ţivota aţ do stáří. V dnešní době hodně slýcháme slovo stres. Stres se projevuje

u kaţdého člověka individuálně. Stres nás provází celým naším ţivotem a snad je to

skutečně způsobeno stylem dnešního ţivota a neustálým spěchem, jak to dnes většina

z nás vnímá. Je faktem, ţe pro kaţdého člověka můţe být stresující něco jiného. Záleţí

na kaţdém z nás, jak se dokáţeme vyrovnat s různými stresovými situacemi.

Toto téma jsem si vybrala především proto, ţe se jedná o aktuální problematiku

naší populace a také se týká našich blízkých a nakonec i nás samých. Cílem mé práce je

zaměřit se a vyhodnotit konkrétně stresory působící na pacienty v nemocniční péči

Myslím si, ţe je velmi důleţité při hospitalizaci člověka angaţovanost celé

rodiny. Vţdyť právě rodina a jeho nejbliţší by měli být pro pacienta tou pravou oporou.

Bohuţel dnešní doba je příliš uspěchaná a plná obtíţných situací, díky nimţ se

dostáváme do stresu, přičemţ většina z nás se nedokáţe zastavit a vyrovnat se s tímto

stresem. Naopak u lidí, kteří mají pro co ţít nebo jsou věřící a hlavně neztrácejí smysl

pro humor, lze předpokládat, ţe se lépe vyrovnávají se stresem a s větším nadhledem

zvládají ţivotní těţkosti.

Stres můţe mnohdy vést aţ ke vzniku nemocí. Je potřeba rozlišovat přímé

účinky stresu, které mohou postihnout náš imunitní, endokrinní nebo nervový systém.

Definic nemocí je celá řada. Můţeme je chápat jako poruchu zdraví. Pro většinu z nás je

nemoc těţkou ţivotní situací, kterou těţko zvládneme. Nemoc celkově narušuje náš

běţný ţivotní pořádek. Pokud jsme nemocní, tak většinou dochází k neuspokojování

celé řady potřeb. Člověk si musí zvykat na nový stav, který je často doprovázen
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nepříjemnými pocity a mnohdy i bolestí. Nemoc můţe rovněţ narušit mezilidské

vztahy. Dochází k narušení běţného způsobu ţivota a jeho změnám. Pokud je nutná

hospitalizace, méně se vidíme se svými blízkými a naopak si musíme zvykat na jiné

prostředí, personál a spolupacienty. Proto je dobré nemocem předcházet a to i tím, ţe ve

svém ţivotě omezíme stres na co moţná nejniţší míru a naučíme se s ním vyrovnávat.

Za důleţité také povaţuji dostatečnou informovanost o prevenci nemocí. Co to

vlastně je zdraví. Zdraví představuje u většiny z nás nejvyšší hodnotu. Existuje mnoho

definic, záleţí tedy na nás, kterou z definic si zvolíme. Náš zdravotní stav tedy

vyjadřuje stav zdraví v daném čase. Velkou roli hrají v prevenci nemocí, zdravotní

návyky a zdravý způsob ţivota. Můţeme si tedy ţivot prodlouţit, pokud si vytvoříme

podmínky. Budeme cvičit, více se pohybovat, nebudeme nepřiměřeně uţívat alkohol

a nebudeme uţívat jiné návykové látky, zdravěji se budeme stravovat, střídat co

nejméně partnerů a svým chování předcházet nehodám. Toto jsou obecné rady, které asi

kaţdý z nás velmi dobře zná, avšak velmi málo z nás se jimi skutečně poctivě řídí.

S výše uvedeným pak také souvisí vhodný výběr typu nemocničních oddělení,

na kterém se budou jednotlivé stresory lišit. Další důleţitou roli můţe hrát i doba

hospitalizace, která se odrazí na hodnocení jednotlivých stresorů. A v neposlední řadě

jsou to i vztahy v rodině pacienta. Samozřejmě záleţí na kaţdém klientovi jako

jednotlivci a na jeho konkrétních nárocích a potřebách při poskytování ošetřovatelské

péče. Většina klientů ocení kvalitní péči a profesionální a především lidský přístup, při

zvládání těţkých a stresových situacích.

Cílem mé práce je vyhodnotit stresory působící na pacienty v nemocniční péči.

Myslím si, ţe výsledky by měly odhalit nejčastější stresory, se kterými se můţe pacient

setkat v nemocniční péči. Dále by měly objasnit, jak mohou sestry těmto neţádoucím

stresovým situacím předcházet. A v neposlední řadě uvedu, co pacientům nejvíce

pomáhá při zvládání stresu. Závěry této diplomové práce lze nabídnout různým druhům

zdravotněsociálních zařízení pro zlepšení kvality ošetřovatelské péče a odstranění

některých stresorů. Dále tyto výsledky mohou být nabídnuty i studentům

zdravotnických obor.
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Rozhodně však mohou výrazně přispět ke zkvalitnění průběhu léčby pacienta

a to z důvodu jeho větší psychické pohody, za předpokladu, ţe míra jeho nezbytného

stresu bude sníţena na minimum. K tomuto nelehkému úkolu jsem přistupovala

samozřejmě s tím, ţe i já jsem se pokoušela vţít do role pacienta, přičemţ

jsem v nedávné době měla sama příleţitost se setkat velmi zblízka s tímto stresem při

velmi náročné léčbě mého nejbliţšího člena rodiny.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Člověk a stres

Do těţkých ţivotních situací jsme se dostávali, dostáváme a dostávat budeme.

Nemůţeme se tedy divit, ţe se lidstvo o tuto problematiku zajímá jiţ od nepaměti.

Tímto problémem se zabývá mnoho badatelů. Zkoumá se, kdy člověk v těţké situaci

zvolí útěk či boj. Tyto dvě reakce byly povaţovány za vrozené. Bohuţel se nevědělo, co


[…]


zkušenosti pochopila, jak je pro nemocného rodina důleţitá. Myšlenka ţe, někomu na

něm záleţí, ţe na něj s láskou čeká, ţe ho potřebuje, dokáţe zázraky. A tato hnací síla,

dokáţe pacientovi někdy i zachránit ţivot, jako to bylo v mé rodině. Pacient, který má

důvod a motivaci k návratu, aktivně spolupracuje se zdravotnickým personálem při

léčebném procesu. I Zacharová (2007) ve své publikaci také uvádí, ţe dobré rodinné

vztahy patří mezi nejvýznamnější aspekty, které příznivě ovlivňují vývoj nemoci.

Otázky 19, 20 a 21 vypovídají o přístupu ošetřovatelského personálu. V těchto

otázkách měli pacienti určit, zda se jim představil ošetřující personál a zda ošetřující

personál respektuje jejich přání. V poslední otázce se respondentů ptáme, zda je vţdy

ošetřující personál informuje o tom co s nimi bude dělat. I tyto otázky se vztahovaly

k hypotéze 3, kterou jsem si rozdělila. Takţe tyto otázky se vztahovaly k pracovní

hypotéze 4. Tato hypotéza předpokládala ţe přístup ošetřující personálu má vliv výši

stresu. Pearsonův chí kvadrát test prokázal, ţe platí alternativní hypotéza č. 4. Čili byl

prokázán významný vztah mezi přístupem ošetřujícího personálu a výší stresu.
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Z výsledků vyplývá, ţe jen 4 (13,8%) respondenti, u kterých je výborný přístup

personálu proţívá vysoký stres. Na rozdíl od toho aţ u 10 (34,5 %) pacientů, u kterých

je špatný přístup zdravotníků se vyskytuje vysoký stres. Z výsledků je také zřejmé, ţe

20 (54,1 %) dotazovaných s výborným přístupem personálu můţeme zařadit do

kategorie s nízkým stresem. Kdeţto pouze 1 (2,7 %) respondent, se špatným přístupem

zdravotníků, je zařazen do kategorie s nízkým stresem. Přístup zdravotníků má také jistě

velký vliv na výši stresu. Setra by měla být pro pacienta oporou. Zacharová (2007) se ve

své knize zabývá také přístupem ošetřujícího personálu. A uvádí, ţe nevhodné chování

zdravotníků můţe pacienta, který je úzkostlivý a citlivý, vést aţ k moţnému poškození.

Proto by sama sestra měla kontrolovat své chování. I zde se opět prokázal vztah, ţe

přístup zdravotníků má vliv na výši stresu.
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6. ZÁVĚR

Stresory působící na pacienty v nemocniční péči je téma velice aktuální. Pacienti,

kteří jsou hospitalizováni v nemocnici, se často setkávají s velkým mnoţstvím

nejrůznějších stresorů. A tyto stresory pak mohou ovlivnit ve větší či menší míře celý

průběh léčby. A proto by si právě sestry měly uvědomit, jak těmto stresujícím situacím

předejít či jak je řešit.

Do předpokládaných faktorů, které ovlivňují stres působící na pacienty, byly

zahrnuty proměnné, jako je výše stresu, informovanost pacienta, typ oddělení, funkčnost

rodiny a přístup ošetřujícího personálu. Jako první cíl mé práce bylo zjistit, s jakými

stresory se hospitalizovaní pacienti nejčastěji setkávají. K tomuto cíli byla stanovená

hypotéza. H1 - Výše stresové zátěţe u pacientů je závislá na míře informovanosti o

onemocnění a ošetřovatelské péči. V tomto případě se ve výzkumném šetření prokázal

významný vztah a to ţe informovanost pacienta má vliv na výši stresové zátěţe. Dalším

mým cílem bylo porovnat, zda se výše stresu liší na jednotlivých odděleních. K tomuto

cíli jsem si stanovila druhou hypotézu. H2 - Výše stresu je ovlivněna typem oddělení, na

kterém je pacient hospitalizován. I zde jsme prokázali významný vztah a to, ţe typ

oddělení má vliv na výši stresu. Jako poslední cíl jsme si vytýčili zjistit, co pacientům

pomáhá při zvládání stresové situace. K tomuto cíli jsme si stanovili třetí hypotézu. H3 -

Zvládání stresu při pobytu v nemocnici je závislé na funkčnosti rodiny a přístupu

ošetřovatelského personálu. I u této hypotézy se nám podařilo prokázat významný vztah

a to, ţe funkčnost rodiny i přístup ošetřujícího personálu má vliv na zvládání stresu.

V průběhu vypracovávání mé diplomové práce jsem se dopustila chyb, kterých bych

se příště vyvarovala. Zjistila jsem, ţe některé cíle a hypotézy, které jsem si stanovila,

byli nevyhovující, a proto jsem je v průběhu práce musela pozměnit. Rovněţ jsem

průběţně došla ke zjištění, ţe některé otázky bylo moţno více rozvinout. Také práce se

SPSS programem pro mě nebyla lehká, protoţe jsem s ním neměla ţádné zkušenosti.

Tuto diplomovou práci a její výsledky lze nabídnout různým druhům

zdravotněsociálním zařízením pro zlepšení kvality ošetřovatelské péče a odstranění

některých stresorů u pacientů. Věřím, ţe realizace některých získaných informaci

v praxi by zkvalitnila a zpříjemnila pobyt pacientů v nemocnici. Dále tyto výsledky
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mohou být nabídnuty i studentům zdravotnických oborů, které by tato problematika

zajímala a třeba by chtěli více prohloubit své vědomosti v oblasti stresorů působících na

pacienty v nemocniční péči. Rozhodně však má tento výzkum výrazný význam pro

komfort pacientů v různých typech jiţ uváděných zařízení.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

Klient

Sestra

Ošetřovatelská péče

Stres

Stresor

Zdraví

Nemoc
