## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Veronika Pechová**
*Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
*Oponent diplomové práce:* PhDr. Marie Trešlová Ph.D.
*Katedra:* Ošetrovatelství a porodní asistence
*Název diplomové práce:* **Stresory působící na pacienty v nemocniční péči**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná

- Jazyková stránka:
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Autorka sleduje zda na respondenty během hospitalizace působí stresory. Uvedené negativní prožívání není důkazem, zda respondent prožívá či je ve stresu, přestože autorka argumentuje teoretickými fakty. Odpovědi o výši stresové zátěže ohodnotila škálou podle svého přesvědčení nikoli na základě toho, zda to stejně vnímá respondent. Nesledovala projevy stresu tak, jak je uvádí v kapitole 1.4. Proto výsledky výše stresu nelze považovat za relevantní. V práci používá Apgar skóre funkčnosti rodiny, které opět nepřináší data k určení výše stresové zátěže, a ani sestra nemá v nemocniční péči kompetence do funkčnosti rodiny zasahovat. Hypotéza 3 je dvouhlavňová.

Další hodnocení:

Jazyková úroveň je snížena hovorovými výrazy a častým používáním zájmen ve větách.

Číslování stran je nestandardní., termín zdravotní sestra se již nepoužívá. Nevhodně použit termín fyziologický příznak str. 1 a zdravotní potřeba.. ...“plánovat dlouhodobé a krátkodobé cíle“ není jasné jaké a proč v uvedeném kontextu. Str. 26 „Důležitá je také zdravotnická péče.“, v uvedeném kontextu nedává věta větší význam. Podobně je tomu v celé práci, kdy v textu chybí logické řazení myšlenek, takže celkový dojem je spleť a nejasný. Popis a práce s termíny stres, strach, úzkost a nemoc se v textu vzájemně prolíná a často není zřejmé, zda jde o projev nebo stresor. Co je tedy prvotní? Citace patří za tečku ve větě., za číslem kapitoly se tečka nekládá. Název grafu je uveden vždy nadbytečně dvakrát, otázka, ke které se graf vztahuje se neuvádí. Výsledky některých grafů nelze považovat za validní z důvodů možného působení mnoha proměnných, z důvodu různých typů nemocnic, to ale autorka zmiňuje v diskusi. Bylo by vhodné (technicky snadno proveditelné) do jednotlivých grafů zvýraznit jednotlivé nemocnice. Diskuse je vedena podle jednotlivých otázek, je nepřesvědčivá. Je zřejmé, že autorka je v této problematice velmi zainteresovaná, že cítí s pacienty a ví, co je třeba pro ně udělat, aby hospitalizaci prožívali v maximální míře pohody, jistoty a bezpečí. Silnou stránkou práce je provedení komentářů grafů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: xxx

Datum:...23.8.2011...

Podpis oponenta diplomové práce...